[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27.10.2009  № 45
г. Слободской Кировской области
Об утверждении городской целевой Программы
«Безопасность образовательных учреждений города Слободского»

на 2010-2012 годы
В соответствии со ст.16 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областной целевой программой «Развитие образования Кировской области» на 2010 год, утвержденной постановлением Правительства Кировской области от 29.07.2009 №18/213, в целях создания условий для организации безопасности учебно-воспитательного процесса в учреждениях образования, повышения безопасности и надежности эксплуатации объектов учреждений образования администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить городскую целевую Программу «Безопасность образовательных учреждений города Слободского» на 2010-2012 годы (далее – Программа). Прилагается.

2. Лицам, ответственным за выполнение мероприятий Программы, обеспечить их выполнение в установленные сроки.

3. Финансовому управлению администрации города Слободского (Пузанкова С.Ф.) ежегодно при формировании бюджета города на очередной финансовый год предусматривать средства на реализацию Программы.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города Слободского по профилактике правонарушений и социальным вопросам Желвакову И.В.
Глава администрации

города Слободского                                                                       С.А.Кашин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением

администрации города

Слободского

от                          №
Городская целевая Программа

«Безопасность образовательных учреждений

города Слободского»

на 2010-2012 годы

Паспорт городской  целевой Программы

«Безопасность образовательных учреждений города Слободского»
на 2010-2012 годы
	Наименование программы
	«Безопасность образовательных учреждений города Слободского» на 2010-2012 годы (далее – Программа)

	Основания для приня​тия решения о разра​ботке Программы
	Необходимость осуществления мероприятий по повышению безопасности и надежности эксплуатации зданий учреждений образования города

	Заказчик Программы
	Администрация города Слободского

	Разработчик Программы
	Управление образования администрации города Слободского

	Цель Программы
	Создание условий для организации безопасности учебно-воспитательного процесса в учреждениях образования города

	Задачи Программы
	1.Обеспечение электробезопасности образовательных учреждений.
2.Осуществление планово-предупредительного ремонта зданий и систем жизнеобеспечения образовательных учреждений.

	Сроки реализации Программы
	2010-2012 годы

	Перечень основных мероприятий
	1. Проведение ревизии и организация ремонта электротехнического оборудования и электрической проводки  в образова​тельных учреждениях.

2.Организация планово-предупредительного ремонта зданий и систем жизнеобеспечения образовательных учреждений.

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Управление образования администрации города Сло​бодского, учреждения образования города

	Объем и источники финансирования Программы
	Всего: 19357,0 тыс. рублей, в том числе

2010 год – 2000,0 тыс.руб.,

2011 год – 10732,0 тыс.руб.,

2012 год – 6625,0 тыс.руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение безопасности образовательных учреждений, снижение рисков возникновения пожаров, аварийных ситуаций, травматизма и гибели учащихся, воспитанников, педагогов

	Система организации контроля за исполне​нием Программы
	Текущий контроль выполнения Программы осуществляется управлением образования администрации города Слободского.

Итоговый контроль – отчет о результатах выполнения Программы на совещании при главе администрации в декабре 2012 года.

Содержание проблемы и обоснование необходимости решения ее программными методами
Безопасность образовательного учреждения – это условие сохранения жизни и здоровья обучающихся, воспитанников и работников, а также материальных ценностей образовательного учреждения от возможных негативных случаев, пожаров, аварий и других чрезвычайных ситуаций.

Безопасность образовательного учреждения включает все виды безопасности, содержащиеся в Законе «О техническом регулировании», и, в первую очередь, пожарную безопасность, электрическую безопасность, взрывобезопасность, безопасность, связанную с техническим состоянием среды обитания.

Среди различных видов безопасности для образовательных учреждений приоритетными являются пожарная, электрическая и техническая безопасность. Проблема построения эффективной системы обеспечения безопасности должна решаться с учетом специфики образовательных учреждений и вероятности возникновения тех или иных угроз путем поддержания безопасного состояния объекта в соответствии с нормативными требованиями, обнаружения возможных  угроз, их предотвращения и ликвидации.

С целью решения данной проблемы разработана и реализуется с 2005 года городская целевая Программа «Безопасность образовательных учреждений города Слободского». В период реализации Программы были освоены денежные средства в размере 14 млн.рублей, в результате во всех образовательных учреждениях города удалось выполнить основную часть мероприятий по предписаниям служб Госпожнадзора и Роспотребнадзора, в том числе, установлены автоматические пожарные сигнализации и системы оповещения о пожаре, проведена огнезащитная обработка сгораемых конструкций, ликвидирована сгораемая отделка на путях эвакуации, установлены противопожарные двери в учебных помещениях и электрощитовых, выполнен капитальный ремонт электропроводки.

Установлены тревожные кнопки с выходом на охранные предприятия во всех общеобразовательных школах, 11 дошкольных образовательных учреждениях, 2 учреждениях дополнительного образования детей. Здания МОУ СОШ №5, МОУ СОШ №14 оснащены средствами громкоговорящей связи и оборудованы системами видеонаблюдения. По итогам проведенной работы все школы, дошкольные  образовательные учреждения и учреждения дополнительного образования детей (за исключением Детско-юношеской спортивной школы) ежегодно принимаются городской межведомственной комиссией к началу учебного года и отопительного сезона.

Целью Программы является создание условий для организации безопасности учебно-воспитательного процесса в учреждениях образования, повышение безопасности и надежности эксплуатации объектов учреждений образования.

В рамках настоящей Программы решается основная задача – реализация государственной политики и требований законодательных и иных нормативных правовых актов в области обеспечения безопасности образовательных учреждений,  направленных на защиту здоровья, сохранение жизни обучающихся, воспитанников и работников во время образовательного процесса.

В настоящее время материально-техническое состояние образовательных учреждений города Слободского характеризуется высокой степенью изношенности основных фондов (зданий, сооружений, оборудования и инженерных коммуникаций).

Таким образом, одним из приоритетных направлений в реализации Программы «Безопасность образовательных учреждений города Слободского» на 2010-2012 годы  является комплекс организационных и технических мероприятий, обеспечивающих пожарную, электрическую и конструктивную безопасность зданий, сооружений и инженерных систем образовательных учреждений.

Мероприятия по реализации городской целевой Программы «Безопасность образовательных учреждений города Слободского» на 2010-2012 годы
	п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Объем финансирования (тыс. руб.)
	Примечание

	Всего (тыс.руб.)
	2010 год (тыс.руб.)
	2011 год (тыс.руб.)
	2012 год (тыс.руб.)

	1 .Обеспечение электробезопасности образовательных учреждений

	1.1.
	Ремонт электротехнического оборудования
	Руководители образовательных учреждений:

Лицей  №9

школа-интернат

д/с «Золотой  ключик»

д/с «Золотой петушок»

	900,0

	625,0

25,0

450,0

70,0

80,0
	275,0
25,0

250,0

	1.2.
	Ремонт электрической проводки
	Руководители образовательных учреждений:

СОШ № 5

СОШ № 7

Лицей №9
СОШ № 14

школа-интернат
	      785,0

	575,0

35,0

90,0

50,0
50,0

140,0
	210,0

50,0

80,0

	СЮТур

СЮТех

д/с «Золотой петушок»

д/с «Огонек»

	40,0

35,0

45,0

90,0

	40,0

40,0

	ВСЕГО

	   1685,0
	0
	1200,0
	485,0

	2. Организация планово-предупредительного ремонта зданий и систем жизнеобеспечения образовательных учреждений

	2.1.
	Ремонт кровли
	Руководители
образовательных
учреждений:
СОШ № 7
Лицей №9

СОШ №14

СЮТур

д/с «Колокольчик»

д/с «Родничок»

д/с «Золотой петушок»

д/с «Огонек»

д/с «Крепыш»

д/с «Солнышко»

школа-интернат

ДЮСШ

	9727,0
	1685,0
350,0

700,0

417,0

218,0

	5242,0
1300,0

2130,0

    600,0

    600,0

   470,0
   142,0
	    2800,0

      800,0

      500,0

    1500,0

	2.2.
	Ремонт систем водо-
снабжения
	Руководители
образовательных
учреждений:

СОШ №7

СОШ №14

гимназия
	1570,0

	     1570,0

50,0

400,0

50,0
100,0

	школа-интернат

ДДТ

д/с «Колокольчик»

д/с «Звездочка»

д/с «Березка»

д/с «Огонёк»

	750,0

50,0

100,0

75,0

45,0

50,0

25,0

15,0

	2.3.
	Ремонт систем канализования
	Руководители образовательных учреждений:
СОШ №7

Лицей №9

СОШ №14

гимназия

школа-интернат

ДДТ

СЮТур

д/с «Огонек»

д/с «Колобок»

д/с «Звездочка»

д/с «Золотой петушок»

д/с «Березка»
	1200,0

	1200,0

150,0

45,0

60,0

30,0

250,0

40,0

50,0

200,0

200,0

75,0

40,0

60,0

	2.4.
	Ремонт систем теплоснабжения
	Руководители образовательных учреждений:
СОШ №5

СОШ №7

Лицей №9

СОШ №14
	4095,0
	120,0

	3405,0
200,0

50,0

20,0

1000,0
20,0

1000,0
	570,0

20,0

	школа-интернат

д/с «Огонек»

д/с «Колокольчик»

д/с «Тополек»

д/с «Звездочка»
д/с «Родничок»
СЮТур

	120,0

	650,0

100,0
850,0

115,0

20,0

300,0

100,0
	400,0

100,0

30,0

20,0

	2.5.
	Ремонт фасадов, замена рам
	Руководитель образовательного учреждения

д/с «Аленушка»
	450,0

	450,0

450,0

	2.6.
	Ремонт дверных проемов, отмостки
	Руководитель образовательных учреждений

гимназия
	99,0
	99,0

99,0

	2.7.
	Ремонт пожарной сигнализации
	Руководитель образовательного учреждения

гимназия
	96,0
	96,0

96,0

	2.8.
	Ремонт спортзала
	Руководитель образовательного учреждения

МОУ СОШ №7
	435,0

	435,0

435,0

	Всего

	17672,0
	2000,0
	9532,0
	6140,0

	Итого:

	19357,0
	2000,0
	10732,0
	6625,0

	в том числе за счет субвенции

	2970,0
	0
	1310,0
	1660,0